
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 756 bis Miercuri, 13 august 2025

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 644/2025 pentru
modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului
nr. 428/2025 privind aprobarea domeniilor și
programelor de studii universitare de master acreditate
și a numărului maxim de studenți ce pot fi școlarizați în 
anul universitar 2025-2026 ........................................ 3–103



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756 bis/13.VIII.20252

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 

privind aprobarea domeniilor și programelor 

de studii universitare de master acreditate 

și a numărului maxim de studenți ce pot fi școlarizați 

în anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (9) din

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 privind

aprobarea domeniilor și programelor de studii universitare de master acreditate și a

numărului maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 397 și 397 bis din 5 mai 2025,

se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

București, 8 august 2025.

Nr. 644.

*) Hotărârea Guvernului nr. 644/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 756 din 13 august 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



0�

�
��������������
�	�@$�

'� #�����
���� #�����
������������
�	�$� 2����� �	
���� &�� "'(� "((�

�
��

#�����
������
���
���

�	���
����

�
�����
��
����
��$�

2����� �	
���� &�� "'(� ��

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����


,	�./0123405�52��B=7���/�17�9B��0/�<8.I+/�;7<��
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� #�����
���� #�����
������������
�	�$�
.��1C
���	�
��

�	
���� &�� "'(� "'(�

�
�� #�����
��������������	���
���$�

.��1C
���	�
��

�	
���� &�� "'(� ��

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����


D	�0/4505.5.8�52787�0<�;375245�/5��0/�<8.I+/�;7<��
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� +�	�	�
�� +�	�	�
����	�������������	��������
����$�
.��1C
���	�
��


��,
���� &�� "'(� *(�

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����


�	�./0123405�52��B4�;02/50�B��0/�<8.I+/�;7<��
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� &��	�
��
��� ��!�	����������
���

�	���	��;���$�
+�����
#���3�


��,
���� &�� "'(� *(�

'� <�

����
��
���
� %�	����
�� 
�
	�
�	�
!�����
��
���
$�
.��1C
���	�
��


��,
���� &�� "'(� -(�

-� ?	��
�������� %�	����
���������	�$�
+�����
#���3�


��,
���� &�� "'(� *(�

/�
&��
���
����	�����	��
��

�������

2
	��,�	�	�

���������
��$$�
#
����
���C
.
���


��,
���� &�� "'(� -(�

*� &��
���
���
���
��	�� 7
���
������	���	��
����
�����$�
+�����
#���3�


��,
���� &�� "'(� -(�

A�
#�����	�
��� 
�
�	�	�
���

7
���
��
�����	�
�����������$�
+�����
#���3�


��,
���� &�� "'(� -(�

)� ������ .��
����1��
�
���$��
.��1C
���	�
��

�	
���� &�� A(� -(�

D�
9�

��������
�	
��
���

�

.	
��
����� 
������

�����
��$�
#
����
���C
.
���


��,
���� &�� "'(� *(�

H�
:����

�
�������
	�����
 
�����

����	�����
��

�
��	
��
�� 
�����

�
�������������$�
.��1C
���	�
��


��,
���� &�� "'(� A(�

�
:����

�
�������
	����� 
���	�	�
�
��$�

.��1C
���	�
��


��,
���� &�� "'(� ��

"(� 5�	�	

�� 5�	�	

�����
����� 
��
�����$�
#
����
���C
.
���


��,
���� &�� "'(� A(�

�
�� �������,
�� 
�
�����
���������	�	

��������$�

#
����
���C
.
���


��,
���� &�� "'(� ��

""� �
�	�	�
�� +��������� 
�
�����������$�
#
����
���C
.
���


��,
���6�
�����!��

&�� "'(� *(�

100 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756 bis/13.VIII.2025



"'�
.
��
��	����
��3
�

��
��

7���

�����
�
$�
.��1C
���	�
��


��,
���� &�� "'(� *(�

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����
$$@�%�	���
���������

���
����
��������
���������������������


F	�./0123405�52��B�/�320�>��./�B��0/�<7/45�/?��
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� ������ ���
����� 
����
��������
.	����
����

�	
���� &�� "'(� *(�

'�
9�

��������
�	
��
���

�

.	
��
������
��
��
��6�	�
�
������
��� 
�

�����
����
��	�
��
	����

.	����
����

�	
���� &�� "'(� *(�

-� �
������
�
��������� 
���

�
��������������
�	��������
�
� 
�
����
�

�

.	����
����

�	
���� &�� "'(� "((�

�
�� #�����
�����
����
����������

.	����
����

�	
���� &�� "'(� ��

/� %�
,	�	�
�� %�
,	�	�
����
�
���
.	����
����

�	
���� &�� "'(� *(�

��	�./0123405�52��0/523/�607/�89���/.=0.4�
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� ������ 9�

����������$� I����
� �	
���� &�� H(� "*(�

�� ������ 
���

�
�����
������
������	�����$� I����
� �	
���� &�� H(� ��

�� ������ 
���

�
�����
������
������	�����$� I����
� �	
���� &�:� H(� ��

'�
:����

�
�������
	�����
 
�����

����	�����

#�����
�����������
���

���������

�
�������
	����$� I����
� �	
���� &�� "'(� *(�

-� 0�

�
��������
������
�	���

#�����
������������
�	������	
���� 
����
�
$� I����
� �	
���� &�� "'(� *(�

�
0�����
� 
���	�	

��
�������
	�����=
�����
��
��
����
����	
��
��>�9�

���������	
��
���

@$�

I����
� �	
���� &�� "'(� ��

/� .	����
�
����� 0��
�� 
��	���	������
�� 
���
���$� I����
� �	
���� &�� "'(� *(�

*� �
������ #�����
�����
����
�������
�� 
���
���$� I����
� �	
���� &�� "'(� *(�

�� �
������ 
���,�	�	�
���
�
����$� I����
� �	
���� &�� "'(� ��

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����

�
	�./0123405�52��B;2532��/�320B��0/�0�>0�
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� 0�
��������	�
����
#�����
����������
�

�	���	�
�������
����!
���� 
�
���	��$�

&�3
� �	
���� &�� "'(� *(�

'� �
������ #�����
������	�	

�	C�
����
������	����$� &�3
� �	
���� &�� "'(� *(�

-� %�
,	�	�
��
.	��
�
����������
	�����3
�
��������
�����	�
��������
3�	�����3
��	���
	����$�

&�3
� �	
���� &�� "'(� *(�

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����

��	�./0123405�52��B�;7887/0�B��0/�0�>0�
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"�
9�

��������
�	
��
���

�

.	
��
�����
���
���
	����$�� &�3
� �	
���� &�� "'(� *(�

$@�%�	���
���������

���
����
��������
����������	���
	�����

�@	�./0123405�52��2.37;2�/9�B�39��/B��0/�8.�7I�
��
��

���
��

�	
��
����������

�
��
����
��������
������

����

�����	���
��������

���
����
��������
������

�	���
�
��
��	���
�
���

�

������
��������

�	�
��
����������


����

��
����������
���
�������
��

����������
���

����
����
���������	���
�
 �	���
!��
�

"� ������ #�����
������
�����
���
�
�������$� ���	1� �	
���� &�� H(� *(�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 756 bis/13.VIII.2025 101


